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RESOLUCION No. CNSC - 20192120114495 DEL 13-11-2019

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a trav&s del Auto No. 20192120005134 de 12 de abril 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

LA ASESORA DEL DESPACHO DEL COMISIONADO FRIDOLE BALLEN DUQUE, CON 
ASIGNACION DE ALGUNAS FUNCIONES DE COMISIONADO,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de 

la CNSC, la Resolucion No. CNSC 20196000113355 del 06 de noviembre de 2019 y teniendo en
cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adeianto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120142785 del 17 de octubre de 2018, publicada el 17 de 
octubre de 2018, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo 
denominado Profesional, Grado 2, identificado con el codigo OPEC No. 61648, del Sistema General 
de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de los 
siguientes aspirantes:

“(■■■)

Posicion 
en la 

Lista de 
Elegibles

JUSTIFICACIONOPEC CEDULA NOMBRE

Las funciones senaladas en los certificados allegados 
por el elegible, no guardan relacion con las exigidas en 
el cargo, asi mismo dicho senalamiento no es posible 
subsanarlo ya que no reune la equivalencia estudio.

ORLANDO
LUNA

MATALLANA
1 61648 7316651

Las funciones senaladas en los certificados allegados 
por el elegible, no guardan relacion con las exigidas en 
el cargo, asi mismo dicho senalamiento no es posible 
subsanarlo ya que no reune la equivalencia estudio.

FELIPE
ANDRESle6n 
HERNANDEZ

61648 798843953

(...)”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto 
20192120005134 del 12 de abril de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un termino de diez 
(10) dias habiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su 
derecho de contradiccidn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artfculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
carrera administrativa, lo siguiente:

’(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio o a peticion 
de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de observer su adecuacion 
o no at principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicion (...)

(...)
h) Tomarlas medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de merito e igualdad 
en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrary 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitive de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pmebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional 
del Servicio Civil adoptara la decision de excluiro no de la lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino 
las funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

Mediante Resolucion No. 20196000113355 del 06-11 -2019, se asignaron las funciones administrativas 
de Comisionado y las delegadas a los Comisionados por la Sala Plena, del 12 al 15 de noviembre de 
2019, a la Servidora Publica CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA, identificada con cedula de 
ciudadania No. 52.713.807, titular del empleo denominado Asesor, Codigo 1020, Grado 17, del 
Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de abril de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a los aspirantes ORLANDO LUNA 
MATALLANAy FELIPE ANDRES LEON HERNANDEZ, el contenido del Auto No. 20192120005134 del 
12 de abril de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 El aspirante ORLANDO LUNA MATALLANA ejercio su derecho de defensa y contradiccion el 8 
de mayo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000463962, encontrandose 
en el.termino definido para tal fin, argumentando:

..) Los documentos relacionados anteriormente y aportados en su debida oportunidad en el sistema SIMO 
guardan plena relacion con las exigencias de la convocatoria, pues, con el titulo profesional en Ingenieria en 
Control certificado porla Universidad Distrital Francisco Jose De Caldas, institucion certificada por el Ministerio
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de Educacidn, se puede verificar que cuento con educacidn profesional y que la misma es aftn a la requerida 
en la convocatoria.

Ademds de lo anterior, acredite mi educacidn en grado de especializacidn, como quiera que obtuve el titulo en 
la Especializacidn en gerencia de proyectos de la Corporacidn Universitaria Minuto De Dios -UNIMINUTO, el 
10 de agosto de 2015.

En cuanto a la experiencia profesional, es preciso serialar que esta quedo plenamente certificada con el 
documento expedido por la Empresa Profesionales en Gestidn Colombiana Gestidn Integral en Consultoria y 
Construccidn -PROGRESCOL. LTDA-, la cual seriald que trabaje en dicha entidad por mis de 4 arios, 
superando los 6 meses exigidos para el cargo. La anterior experiencia fue posterior a la obtencidn del titulo 
profesional. ” (...) (sic)

4.2 El aspirante FELIPE ANDRES LEON HERNANDEZ ejercio su derecho de defensa y contradiccion 
el 13 de mayo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000461542, 
encontrandose en el termino definido para tal fin, argumentando:

“(...) Con los anteriores argumentos y pruebas que anexo se demuestra que:

Si cuento con la experiencia profesional relacionada para el ejercicio de las funciones del cargo identificado 
con el cddigo OPEC 61648.

La certificacidn de ICQVIAS Ltda. Evidencia que las actividades realizadas en esta empresa estan 
totalmente ligadas con el sector transporte, mismo sector al que pertenece la Dependencia donde se ubica 
el cargo de la OPEC 61648 (Centro de Tecnologlas del Transporte - Regional D.C.).

El titulo de postgrado (Especialista en Transito, Diseno y Seguridad Vial) apodado (sic) es a fin con las 
funciones del cargo, dado que tanto la especializacidn, como el cargo de la OPEC 61648 estin totalmente 
relacionados con el sector transporte; en tal sentido es necesario que se apliquen las equivalencias 
establecidas dentro del Acuerdo que reglamentd la convocatoria.

Con los anteriores argumentos, pruebas y suficiente evidencia, solicito comedidamente a la Comisidn, para que 
obrando en justicia y apego a la Ley NO proceda mi exclusidn de la lista de elegibles conformada mediante 
resolucidn No. 20182120142785 para el empleo identificado con el cddigo OPEC No 61648."(Sic)

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120005134 del 12 de abril de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artfculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes ORLANDO LUNA MATALLANA y FELIPE 
ANDRES LEON HERNANDEZ, confrontendolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61648 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anaiisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando las solicitudes de exclusidn que surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada, la 
Experiencia Profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partirde la terminacidn y aprobacidn del pensum academico de la 
respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesidn o disciplina 
academica exigida para el desemperio del empleo”.
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Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacidn del pensum 
acaddmlco de la respective formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria determino conforme la normatividad vigente 
los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no seran 
tenidas como validas y, en consecuencia, no serin objeto de evaluacion dentro del proceso de 
seleccidn ni podrin ser objeto de posterior complementacidn o correccion. No se deben adjuntar actas 
de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia." (Marcado intencional)

Sobre el tema en particular, es necesario poner de presente que el Consejo de Estado se ha 
pronunciado sobre la desproporcion que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan:

Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administration establezca como regia 
que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese 
cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y 
funciones publicas. Es vOlido que la administration establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo pOblico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el asoirante ha 
tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades aue auarden cierta similitud con las funciones_aue deberia
desemoenar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha oresentado. Emoero, no se trata de aue
deba demostrarse aue ha cumolido exactamente las mismas funciones. Dues ello implicaria aue la unica manera de
acreditar experiencia relacionada. seria con el desemoeno del mismo cargo al aue se asoira. lo aue resulta a todas
luces ildoico v desproporcionado, Pero si se debe orobar aue existe una experiencia en cargos o actividades en los 
aue se desemoenaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

6. PERFIL DEL EMPLEO C6DIGO OPEC 61648.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
con Codigo No. 61648, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Propdsito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de los 
planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestiOn de las instancias de 
concertaciOn y competencias laborales para contribuir a la calidad del desempeno de los trabajadores, 
fomentando la articulacidn entre los sectores productivo, gubemamental y acaddmico.

Estudio: Titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bisico de conocimiento en: Psicologla; o 
Sociologla, Trabajo Social y afines; o Filosofia, Teologla y Afines y para todas las disciplinas: Titulo de 
posgrado en la modalidad de especializacidn y Tarjeta profesional en los casos requeridos porla Ley.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) ados 
de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicidnal sea 
afin con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios profesidnales adicionales al 
titulo profesional exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn 
adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) ado de experiencia profesional.

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestrla por: Tres (3) ados de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional a! exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea



Pagina 5 de 1020192120114495

“Pgr la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a trav£s del Auto No. 20192120005134 de 12 de abril 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

afin con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al 
tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn 
adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) af)o de experiencia profesional.

Equivalencia de estudio: El Tltulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por: 
Cuatro (4) aflos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o 
Tltulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y 
cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, y dos (2) ahos de experiencia 
profesional. Tres (3) ahos de experiencia profesional por tltulo universitario adicional al exigido en el 
requisito del respectivo empleo.

Dependencia: Distrito Capital - Centro de Tecnologias del Transporte - Municipio: Bogotd D.C, 
Cantidad: 1

Funciones:
• Investigar metodologias de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo con referentes 

intemacionales.
• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del proceso de 

acuerdo con la normatividad vigente.
• Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a metoddlogos de acuerdo con la normatividad 

vigente.
• Implementary mantenerlos procedimientos del proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema 

Integrado de Gestidn.
• Proponer acciones de mejora continua para el proceso de acuerdo con normatividad vigente.
• Mantener actualizada la documentacidn soporte del proceso de acuerdo con lo establecido en el 

Sistema Integrado de Gestidn
• Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de la Normalizacidn de Competencias Laborales 

de acuerdo con procedimientos establecidos.
• Realizar seguimiento a la programacidn de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo con 

los procedimientos establecidos.
• Analizar relacidn de Estructuras Funcionales con las ocupaciones de la Clasificacidn Nacional de 

Ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de Competencia Laboral con funciones de las 
ocupaciones de acuerdo con referentes nacionales e intemacionales y estudios de caracterizacidn 
de los sectores.

• Orientarla induccidn y la metodologla de normalizacidn a los integrantes de los Comitds Tdcnicos de 
Normalizacidn de acuerdo con la guia de normalizacidn vigente.

• Documentar la gestidn del proceso de acuerdo con lo establecido en la guia vigente y el Sistema 
Integrado de Gestidn y Autocontrol SIGA.

• Verificar metodoldgicamente productos de normalizacidn de las Mesas Sectoriales asignadas como 
integrante del equipo nacional de acuerdo con la guia vigente y los lineamientos de la coordinacidn 
del grupo de gestidn de competencias laborales.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeho y la 
naturaleza del empleo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

7.1 ORLANDO LUNA MATALLANA.

Sobre las anteriores premisas se procedera a analizar si el senor Luna cumple con el requisito minimo 
de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar el empleo con 
Codigo OPEC No. 61648. Para el efecto, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61648 DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del 
nucleo beisico de conocimiento en: Psicologia; o 
Sociologla, Trabajo Social y afines; o Filosofia, Teologia y 
Afines y para todas las disciplinas: Titulo de posgrado en 
la modalidad de especializacion y Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la Ley.

a. Titulo de Ingenieria en Control expedido por la 
Universidad Distrital Francisco Jos6 de Caldas el dia 13 
de agosto de 2013.

b. Titulo de Especializacion en Gerencia de Proyectos, 
otorgado por la Corporacion Universitaria Minuto de Dios 
-UNIMINUTO-, el dia 18 de agosto de 2015.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada. c. Certificacidn expedida por la empresa PROGESCOL 

LTDA, en el cargo de Profesional Universitario, desde el 
1 de noviembre de 2013, hasta el 31 de noviembre de 
2017.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61648 DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Acredita un total de cuatro (4) anos y un (1) mes de 
experiencia profesional relacionada.

En consideracion a que la solicitud de exclusidn presentada por la Comision de Personal del SENA 
tiene que ver con el presunto incumplimiento del requisite de experiencia, la CNSC precede a realizar 
un comparative de las funciones descritas en el certificado aportado por el senor ORLANDO LUNA 
MATALLANA, con las del empleo a proveer, a fin de establecer el cumplimiento o no de la experiencia 
profesional relacionada:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICAClON
LABORAL APORTADA

FUNCIONES DESCRITAS EN EL EMPLEO OPEC 
No.61648

• Investigar metodologlas de normalizacidn de 
competencias laborales de acuerdo con referentes 
intemacionales.

• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, 
dinamizacidn y divulgacidn del proceso de acuerdo con 
la normatividad vigente.

• Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a 
metoddlogos de acuerdo con la normatividad vigente.

• Implementar y mantener los procedimientos del 
proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema 
Integrado de Gestidn.

• Proponer acciones de mejora continua para el proceso 
de acuerdo con normatividad vigente.

• Mantener actualizada la documentacidn soporte del 
proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema 
Integrado de Gestidn.

• Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de 
la Normalizacidn de Competencias Laborales de 
acuerdo con procedimientos establecidos.

• Realizar seguimiento a la programacidn de 
normalizacidn de competencias laborales de acuerdo 
con los procedimientos establecidos.

• Analizar relacidn de Estructuras Funcionales con las 
ocupaciones de la Clasificacidn Nacional de 
Ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de 
Competencia Laboral con funciones de las ocupaciones 
de acuerdo con referentes nacionales e intemacionales 
y estudios de caracterizacidn de los sectores.

• Orientarla induccidn y la metodologla de normalizacidn 
a los integrantes de los Comitds Tdcnicos de 
Normalizacidn de acuerdo con la guia de normalizacidn 
vigente.

• Documentar la gestidn del pmceso de acuerdo con lo 
establecido en la guia vigente y el Sistema Integrado de 
Gestidn y Autocontrol SIGA

• Verificar metodoldgicamente productos de 
normalizacidn de las Mesas Sectoriales asignadas 
como integrante del equipo nacional de acuerdo con la 
guia vigente y los lineamientos de la coordinacidn del 
grupo de gestidn de competencias laborales.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad 
competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del empleo.

Apoyo en la elaboration de documentos tecnicos de 
proyectos, estudios de mercado, evaluacion de 
costos, logistica, legislacidn, presupuestos de obra.

Operacidn de los procesos ofimaticos de 
telecomunicaciones y de administracidn de 
informacibn de la compania.

Documentacidn de todos los procesos.

El analisis anterior permite establecer que las funciones certificadas por el aspirante, guardan entera 
relacion con el propdsito y funciones del empleo OPEC. 61648, por cuanto se relacionan con estudios 
de mercado, asi como la evaluacion de costos y logistica, los cuales se encuentran asociados al sector 
productive, que hace parte del proposito del empleo ofertado.

Asi, el despacho accede a las pretensiones, expresadas por el senor ORLANDO LUNA MATALLANA 
en el radicado 20196000463962 del 8 de mayo de 2019, por tanto, el aspirante demostrb que su 
experiencia acreditada esta relacionada con las funciones descritas en la convocatoria.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61648 indican la 
necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no esbecifica, por lo que basta que exista
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similitud con algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el 
aspirante para que se satisfaga este requisito, situacion que se configura en el presente caso, por lo 
que se concluye que el aspirante acredita un total de cuatro (4) anos y un (1) mes de experiencia 
profesional relacionada, tiempo superior al exigido en el precitado empleo.

Bajo estas premisas se evidencia que el senor ORLANDO LUNA MATALLANA cumple con los 
requisites minimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61648 y en 
consecuencia NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120142785 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017-SENA.

7.2 FELIPE ANDRES LEON HERNANDEZ.

Para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA, para el empleo con codigo OPEC No 61648, denominado Profesional, Grade 2, 
el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61648 DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Titulo de Ingenieria Civil otorgado por la Universidad 
Nacional de Colombia el dia 16 de septiembre de 2005.

Titulo de Especializacidn en Tr£nsito, Disefio y Seguridad 
Vial, otorgado por la Universidad Nacional de Colombia el 
dia 10 de marzo de 2010.

a) Certificados expedidos por la Unidad Administrativa 
Especial de Rehabilitacion y Mantenimiento Vial, en el 
cargo de Profesional Especializado, los cuales dan a 
conocer que el aspirante labord:

Desde el 29 de diciembre de 2015, hasta el 28 de 
mayo de 2016.
Desde el 16 de mayo de 2015, hasta el 16 de 
diciembre de 2015.
Desde el 11 de septiembre de 2014, hasta el 10 de 
marzo de 2015
desde el 3 de septiembre de 2013, hasta el 2 de abril 
de 2014

• Objeto: Prestar servicios profesionales
Especializados como Ingeniero Civil de apoyo a la 
Subdireccidn de Produccion e Intervencidn para el 
disefio y seguimiento de los (PMT) Planes de Manejo 
de Tr£nsito, asi como el seguimiento de la ejecucion 
de las obras adelantadas directamente por la 
UAERMV.

No ser£ tenido en cuenta para la acreditacion de 
experiencia, toda vez que el objeto del contrato no se 
relaciona con las funciones del empleo, el mismo tampoco 
acredita funciones.

b) Certificados expedidos por la Secretaria Distrital de 
Movilidad, en el cargo de Profesional Especializado, los 
cuales acreditan que el aspirante labord:

Desde el 15 de febrero de 2013, hasta el 30 de abril 
de 2013.
Desde el 10 de septiembre de 2013, hasta el 9 de 
febrero de 2013.

• Objeto: Prestar con plena autonomla tdcnica y 
administrativa los servicios profesionales 
especializados con el proposito de apoyar 
tecnicamente en la mejora de las actividades que
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61648 DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

desempena la Direction de Control y Vigllancia en el 
tema de Planes de Manejo de Transito.

No sera tenido en cuenta para la acreditacidn de 
experiencia, toda vez que el objeto del contrato no se 
relaciona con las funciones del empleo, el mismo tampoco 
acredita funciones.

c) Certification expedida por la UNION TEMPORAL 
ICOVIAS & PYC, en el cargo de Ingeniero de AtenciOn 
Integral, desde el 10 de noviembre de 2011, hasta el 9 
de mayo de 2012.

No se tendra en cuenta para la acreditaciOn de experiencia, 
toda vez que las funciones no se relacionan con las del 
empleo.

d) Certification expedida por la empresa VRC INGENIERIA 
LIDA, en el cargo de Ingeniero de TrOnsito, desde el 1 
de junio de 2011, hasta el 31 de octubre de 2011.

No se tendra en cuenta para la acreditaciOn de experiencia, 
toda vez que las funciones no se relacionan con las del 
empleo.

e) Certification expedida por REPARACIONES 
LOCATIVAS DE COLOMBIA J.B. LTDA., en el cargo de 
Ingeniero Asesor, desde el 2 de mayo de 2010, hasta el 
31 de mayo de 2011.

No se tendra en cuenta para la acreditaciOn de experiencia, 
toda vez que las funciones no se relacionan con las del 
empleo.

Certification expedida por ICOVIAS LTDA, en el cargo 
de Ingeniero de Proyectos en TrOnsito y Transporte, 
desde el 1 de septiembre de 2008, hasta el 30 de abril 
de 2010.

f)

Certification expedida porla UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE COLOMBIA, en el cargo de Ingeniero Residente de 
Interventoha, desde el 1 de marzo de 2007, hasta el 16 
de agosto de 2008.

9)

por TRABAJADORESCertification
TEMPORALES LTDA, en el cargo de Ingeniero 
Residente Interventoria, desde el 1 de julio de 2006, 
hasta el 28 de febrero de 2007.

h) expedida

Certification expedida por la UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE COLOMBIA, en el cargo de Ingeniero Residente de 
Interventoria, desde el 9 de febrero de 2006, hasta el 30 
de junio de 2006.

i)

j) Certificado expedido por la empresa Trabajadores 
Temporales LTDA., en el cual desempeno el cargo de 
Ingeniero Residente, desde el 1 de julio de 2006 hasta 
el 28 de febrero de 2007.

No sera tenida en cuenta para la acreditaciOn de 
experiencia, toda vez que no relaciona funciones, lo anterior 
atendiendo lo establecido en el articulo 19 del Acuerdo de 
Convocatoria.

Con las anteriores certificaciones acredita cuatro (4) 
ahos y dos meses (2) meses de experiencia profesional 
relacionada.

En consideraci6n a la solicitud de exclusion presentada por la Comisidn de Personal del SENA, la 
CNSC estudiara los documentos aportados por el senor FELIPE ANDRES LE6N HERNANDEZ, con
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el fin de establecer el cumplimiento o no de la experiencia profesional relacionada exigida por el empleo 
a proveer.

Frente a las certificaciones aportadas por el aspirante, a continuacion, se realizara un comparativo 
funcional:

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61648 FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE
• Complementacion y estructuracion de planes de 

manejo.
Proponer acciones de mejora continua para el proceso de 
acuerdo con normatividad vigente.
Realizar seguimiento a la programacion de normalizacion 
de competencias laborales de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.
Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de la 
Normalizacion de Competencias Laborales de acuerdo 
con procedimientos establecidos.
Implementar y mantener los procedimientos del proceso 
de acuerdo con lo establecido en el Sistema Integrado de 
Gestion.

• Identificar y organizar las unidades documentales
• Apoyar el analisis de consolidados de informacion 

presupuestal.

Mantener actualizada la documentacion soporte del 
proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema 
Integrado de Gestion.
Documentar la gestion del proceso de acuerdo con lo 
establecido en la guia vigente y el Sistema Integrado de 
Gestion y Autocontrol SIGA
Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, 
dinamizacion y divulgacion del proceso de acuerdo con la 
normatividad vigente.
Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a 
metodologos de acuerdo con la normatividad vigente.

• Evaluando los procesos constructivos, calidad 
presupuesto y programacion de obra.

• Estructurar estudios de transito.
• Complementacion y estructuracion de planes de 

manejo de trafico.
• Estructuracion de estudios de seguridad vial.
• Identificar y organizar unidades documentales 

(bitacora de la obra)
• Analisis de consolidados de informacion.

Analizar relacion de Estructuras Funcionales con las 
ocupaciones de la Clasificacion Nacional de Ocupaciones 
C.N.O. y Normas Sectoriales de Competencia Laboral 
con funciones de las ocupaciones de acuerdo con 
referentes nacionales e internacionales y estudios de 
caracterizacion de los sectores.
Orientar la induccion y la metodologia de normalizacion a 
los integrantes de los Comites Tecnicos de Normalizacion 
de acuerdo con la guia de normalizacion vigente. 
Verificar metodologicamente productos de normalizacion 
de las Mesas Sectoriales asignadas como integrante del 
equipo nacional de acuerdo con la guia vigente y los 
lineamientos de la coordinacion del grupo de gestion de 
competencias laborales.

El analisis anterior permite establecer que las obligaciones contractuales ejecutadas por el aspirante, 
guardan entera relacion con el proposito y funciones del empleo OPEC. 61648,7 por cuanto se 
circunscriben a estructurar estudios, evaluar procesos constructivos, calidad, presupuesto y 
programacion, Analisis de consolidados de informacion.

Por tanto, para que una funcion sea considerada como relacionada, es necesario que se ejecute 
entorno al proposito principal del empleo y sus funciones, que en el caso bajo estudio es desarrollar, 
controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados con la articulacion entre los sectores productivos, 
gubernamental y academico en el Centro de Tecnologias del Transporte del Municipio de Bogota D.C, 
que le permitan contribuir a la calidad del desempeno de los trabajadores.

Asi, el despacho accede a las pretensiones, expresadas por el senor FELIPE ANDRES LEON 
HERNANDEZ en el radicado 20196000461542 del 13 de mayo de 2019, por tanto, el aspirante 
demostro que su experiencia acreditada esta relacionada con las funciones descritas en la 
convocatoria.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61648^ indican la 
necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista 
similitud con algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el
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aspirante para que se satisfaga este requisite, situacion que se configura en el presente case, per lo 
que se concluye que el aspirante acredita un total de cuatro (4) anos y dos meses (2) meses de 
experiencia profesional relacionada, tiempo superior al exigido en el precitado empleo.

Bajo estas premisas se evidencia que el senor FELIPE ANDRES LEON HERNANDEZ cumple con los 
requisites mlnimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61648/y en 
consecuencia NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
No. 20182120142785 del 17 de octubre de 2019, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017-SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIME'RO.- NO excluir de la Lietci de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120142785/del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccion Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, respecto de los siguientes aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa 
del presente Acto Administrative:

POSICION EN LA 
LISTA DE E.CODIGO OPEC NOMBREDOCUMENTO

7316651/ ORLANDO LUNA MATALLANA61648/ 1 /
FELIPE ANDRES LEON HERNANDEZ79884395 /3/61648,

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los senores ORLANDO 
LUNA MATALLANA y FELIPE ANDRES LEON HERNANDEZ a la direccion electronica registrada con 
su inscripcion al proceso de seleccion, asi:

DIRECCION ELECTRONICANOMBRE
ORLANDO LUNA MATALLANA programtecno@hotmail.com

FELIPE ANDRES LE6N HERNANDEZ faleonh@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96-64, Piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web www.cnsc.qov.co, enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 13 de noviembre de 2019

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA
Asesora Despacho Comisionado Fridole Ballen Duque 
Con asignacion de algunas funciones de Comisionada

Proyect6: Pedro David Gil Torres. 
Revise: Irma Ruiz MV Clara P.
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